Itaiquara Alimentos S/A que visa evidenciar a ampliação da sua atividade no setor 

alimentício, 

Certamente, a Intimada deve integrar o grupo das empresas mais 

longevas do nosso país, sob o controle de sócios brasileiros, Atualmente, seu 

quadro de pessoal gira em torno de 3200 (três mil e duzentos) pessoas 

regularmente contratadas, distribuídas na geração da cana-de-açúcar utilizada na 

produção do açúcar, fabricação e comercialização do fermento Itaiquara, além de 

aditivos, misturas, etc, 

Nessa longa caminhada, a empresa passou por inúmeras crises

[...]

Augusto Bravo Caldeira, subscritor desta ata. Convocação: Dispensada a publicação de conformidade com o dis-
posto no parágrafo 4º do Artigo 124 da Lei 6.404/76. Ordem do Dia: a) Proposta de alteração parcial do Estatuto
Social da Companhia, no seu artigo 8º, letra “f”, a fim de aumentar de R$2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos
mil reais) para R$6.000.000,00 (seis milhões de reais), para a autorização prévia e expressamente do Conselho de
Administração sobre a alienação de bens ou oneração de imóveis ou de bens do ativo permanente; b) Proposta de
exclusão do artigo 18º não mais aplicável, e conseqüente renumeração do artigo 19º;

[...]

bebidas e pós para fabricação de bebidas alcoólicas ou não, além de outras atividades correlatas; e (xiii), a partici-
pação no capital de outras sociedades”. II - Capital da Sociedade e Ações - Artigo 2º - O Capital Social, inteira-
mente subscrito e realizado é de R$33.000.000,00 (trinta e três milhões de reais) dividido em 315.800.700 (trezen-
tos e quinze milhões, oitocentas mil e setecentas) ações sem valor nominal, sendo 113.420.340 (cento e treze
milhões, quatrocentas e vinte mil e trezentas e quarenta) ações ordinárias e 202.380.360 (duzentos e dois milhões,
trezentas e oitenta mil e trezentas e sessenta) ações preferenciais, todas elas de forma nominativa. Parágrafo
único - As ações preferenciais não serão resgatáveis, não gozarão de direito de voto e terão as seguintes vanta-
gens: a) - prioridade na distribuição de dividendo, não cumulativo, de 6% (seis por cento) ao ano, sobre o lucro líqui-